PODER LEGISLATIVO

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO
R ua   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G ua ç u  -  S P  -  CE P   0 6 9 0 0 - 00 0

T e l / F a x  4 66 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a ma r a e m b ug ua c u @c a ma r a e m b u g ua c u . s p . l e g . b r

  Página 1 de 6

PROJETO DE LEI Nº 061/2022

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA HELENA
SCHUNCK DOMINGUES, A RUA NERCI
ALVES - BAIRRO VAL FLOR – EMBU
GUAÇU.

A Câmara Municipal de Embu-Guaçu no uso das atribuições que lhe são conferidas
aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Helena Schunck Domingues, a Rua Nerci Alves,
localizado no loteamento Itarare – Bairro Val Flor – Embu Guaçu (anexo CROQUI
de localização e Certidão de Óbito).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, 05 de julho de 2022.

Joaquim de Souza Silva - Joaquim da Aposentadoria
Vereador - PP

PODER LEGISLATIVO

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO
R ua   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G ua ç u  -  S P  -  CE P   0 6 9 0 0 - 00 0

T e l / F a x  4 66 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a ma r a e m b ug ua c u @c a ma r a e m b u g ua c u . s p . l e g . b r

  Página 2 de 6

JUSTIFICATIVA

 Helena Schunck Domingues, nascida em 01/09/1929 no município de Embu Guaçu
localizado na cidade de São Paulo. Filha de Catarina R. Schunck e Henrique Schunck
Filho.

Casada com Sr. João Domingues, onde residiram durante 3 anos no bairro Santa Rita
trabalhando com carvão. Logo após se mudaram pra o Bairro Santa Fé, onde iniciaram
sua família; tiveram 10 filhos e ao decorrer deste tempo trabalharam com Olaria,
juntamente com seus filhos. Após um determinado tempo começaram a trabalhar em
roça; um casal bem ativo para manter toda sua família.

Neste tempo infelizmente a mesma sofreu uma perda muito grande que foi de uma de
suas filhas; Catarina! De uma forma brutalmente teve sua vida tirada.

Após ocorrido este fato, a família não tinha mais condições emocionais para continuar
morando no mesmo lugar. Houve uma nova mudança, que foi para o bairro Itararé, onde
residiu até o final de sua vida.

Neste período Dn Helena e Sr João continuaram trabalhando em roça, e alguns filhos já
estavam trabalhando em empresas fora.

No ano de 1994 houve a perda do Sr João Domingues, fazendo com que mais uma vez
Dn Helena se tornasse forte para seguir sua jornada e cuidar de todos os seus!

Seguiu firme trabalhando na roça com os filhos, até conseguir conquistar seu direito de
aposentadoria.

Porém mesmo aposentada ela continuou trabalhando, cuidando de casa, dos filhos, netos,
etc. A vida mais uma vez lhe deu outra dor da perda de mais um filho; Paschoal, mas Dn

PODER LEGISLATIVO

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO
R ua   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G ua ç u  -  S P  -  CE P   0 6 9 0 0 - 00 0

T e l / F a x  4 66 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a ma r a e m b ug ua c u @c a ma r a e m b u g ua c u . s p . l e g . b r

  Página 3 de 6

Helena possuía uma força imaginável e pode contar com o apoio dos demais filhos para
superar toda essa situação.

Com o passar dos anos, seus filhos puderam lhe proporcionar uma vida melhor. Sempre
rodeada por sua família; Helena era amada por todos, pelo seu jeito, pela sua história,
por tudo!

No ano de 2021 Dn Helena veio a óbito, deixando todos extremamente abalados. Foram
91 anos muito bem vividos, nos altos e baixos e sempre ensinando que é possível traçar
um belo caminho.

Essa foi Helena Schunck Domingues!

Plenário Benedicto Roschel de Moraes, aos 05 (cinco) dias do mês de julho de 2022.

 Joaquim de Souza Silva - Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP